
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 484601  

Απαγόρευση θήρας στη νήσο «Πάτροκλος ή Γαϊ-
δουρονήσι».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 5 του άρθρου 258 του ν.δ. 86/1969 «Δα-

σικός Κώδικας» Α’ 7, καθώς και τα άρθρα 251, 252, 254, 
255, 256, 258, 259 και 261 αυτού. 

2. Το π.δ. 94/1993 « Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 
διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 
αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 40). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/ΑΡΧ/Α1/Φ26/719/25.9.1982  
(Β’ 290/1983) υπουργική απόφαση, με την οποία η νήσος 
Πάτροκλος ή Γαϊδουρονήσι, κηρύχθηκε ως αρχαιολογι-
κός χώρος, ιστορικός τόπος και τοπίο ιδιαίτερο Φυσικού 
Κάλλους. 

4. Την υπ’  αρ. 414985/29.11.1985 κοινή απόφαση 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Γεωργίας «Μέτρα Διαχείρισης 
της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757), όπως αυτή τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 366599/16.12.1996 (Β’1188) 
και 294283/23.12.1997 (Β’ 68/1998) κοινές αποφάσεις 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας και 
την υπ’ αρ. 87578/703/6.3.2007 (Β’ 581) κοινή υπουρ-
γική απόφαση και την υπό στοιχεία ΗΠ 37338/1807/
Ε103/2010 (Β’ 1495) κοινή υπουργική απόφαση, όπως 

αυτή τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπό 

στοιχεία ΗΠ 8353/276/Ε103/23.2.2012 (Β’ 415).

5. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 

αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-

γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ02/61126/3407/ 

14.12.1995 (Β’1070) υπουργική απόφαση και την υπό 

στοιχεία ΥΠΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΑΠΚ/ΦΙΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/

Φ5/177734/105727/9022/2609/2015 (Α.Α.Π. 175) με την 

οποία η περιοχή επαναοριοθετήθηκε ως ζώνη Α απολύ-

του προστασίας και ως εκ τούτου σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 13 του ν. 3028/2002 (Α’153), η άσκηση της 

θήρας είναι δυνατή μόνο κατόπιν αδείας που χορηγείται 

με απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού.

7. Την υπ’ αρ. 331794/12.3.1999 κοινή υπουργική από-

φαση «Εμπορία των ειδών της άγριας πανίδας και της 

αυτοφυούς χλωρίδας» (Β’ 281).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 

απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού”  του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δα-

σών” του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.ΠΕ.Ν., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5929

60571

29.10.2024 09:42:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60572 Τεύχος B’ 5929/25.10.2024

9. Την υπ’ αρ. 38664/1667/18.7.2013 πράξη χαρακτη-
ρισμού Δασαρχείου Λαυρίου μετά του προσαρτώμενου 
σε αυτήν χάρτη Γ.Υ.Σ. 6487/3 κλίμακας 1:5.000 με ενσω-
ματωμένο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87.

10. Το γεγονός ότι η παράνομη άσκηση της θήρας στην 
εν λόγω Νήσο, διενεργείται σε μία περιοχή με ιδιαίτερα 
αυξημένο περιβαλλοντικό ενδιαφέρον, η οποία εμπίπτει 
εντός ευρύτερης εκτάσεως που προστατεύεται από το 
Εθνικό και Κοινοτικό Δίκαιο (Οδηγία 92/43 ΕΟΚ, Natura 
2000, ως Ζώνη Ειδικής Προστασίας (SPA) (GR 3000014). 
Ειδικότερα έχει ενταχθεί και στις δύο κατηγορίες πε-
ριοχών: τις «Ζώνες Ειδικής Προστασίας (ΖΕΠ) (Special 
Protection Areas-SPA) για την Ορνιθοπανίδα (κωδικός 
3000014), όπως ορίζονται στην Οδηγία 79/409/ΕΚ 
“για την διατήρηση των άγριων πτηνών” και τους «Τό-
πους Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ) (Sites of community 
Importance-SCI) (κωδικός GR 3000005), όπως ορίζονται 
στην Οδηγία 92/43/ΕΟΚ.

11. Την υπ’ αρ. 311847/19.9.2022 απόφαση περί απα-
γόρευσης θήρας στη νήσο «Πάτροκλος ή Γαϊδουρονήσι» 
Περιφέρειας της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δή-
μου Λαυρεωτικής Αττικής, η οποία είχε ισχύ μέχρι την 
19.9.2024 (ΑΔΑ: 9Τ934653Π8-ΟΤΞ).

12. Την υπ’ αρ. 343832/24.7.2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Λαυρίου με την συμπληρωματική της υπ’ αρ. 
451666/20.9.2024, με την οποία προτείνεται η εν θέματι 
απαγόρευση θήρας και η αστυνόμευση της νήσου, όπως 

απεικονίζεται εντός κόκκινου περιγράμματος στον χάρτη 

γενικής χρήσης ΛΑΥΡΙΟΥ κλίμακας 1:50.000 που θεωρεί 

ο Δασάρχης και συνοδεύει την παρούσα, καθώς το έργο 

φύλαξης καθίσταται εξαιρετικά δυσχερές λόγω αντικει-

μενικών δυσκολιών.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση για χρονικό διάστημα δύο (2) ετών 

της θήρας σε ολόκληρη την έκταση της νήσου «Πά-

τροκλος ή Γαϊδουρονήσι» Περιφέρειας της Δημοτικής 

Ενότητας Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής Αττικής, 

συνολικού εμβαδού δύο χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα 

οκτώ στρεμμάτων και εννιακοσίων εβδομήντα οκτώ χιλι-

οστών του στρέμματος (2.588,978 στρ.), όπως απεικονί-

ζεται εντός κόκκινου περιγράμματος στον χάρτη γενικής 

χρήσης ΛΑΥΡΙΟΥ κλίμακας 1:50.000 που συνοδεύει την 

παρούσα.

Με την παρούσα απόφαση δεν θίγονται οι γενικότερες 

διατάξεις των ισχυουσών νόμων και διαταγμάτων κ.λπ. 

που έχουν εφαρμογή εντός της νήσου. 

Το Δασαρχείο Λαυρίου μετά την δημοσίευσή της πα-

ρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, θα προχω-

ρήσει στην έκδοση σχετικής απαγορευτικής διάταξης 

θήρας. 

Η ισχύς αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60573Τεύχος B’ 5929/25.10.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60574 Τεύχος B’ 5929/25.10.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 7 Οκτωβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών  
Ανατολικής Αττικής 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02059292510240004*


